КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2023 г.                                                            № 2383

Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности

муниципального управления и развития

 муниципальной службы на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения изменений,

реализации, оценки эффективности и контроля исполнения муниципальных про-

грамм Котласского муниципального округа Архангельской области, утвержден-

ным постановлением администрации Котласского муниципального округа Архан-

гельской области                                          от 20.04.2023 № 540,   п о с т а н о в л я

ю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение эффек-

тивности муниципального управления и развития муниципальной службы на тер-

ритории Котласского муниципального округа Архангельской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования (обнародования) в газете «Двинская правда», подлежит размещению на

официальном сайте Котласского муниципального округа Архангельской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распространяет свое

действие на отношения, возникшие с 01.01.2023.

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева

Наумова М.В.,

(81837) 2-18-01

Приложение

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 29.12.2023  № 2383

Паспорт

муниципальной программы «Повышение эффективности муниципального

управления и развития муниципальной службы на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области»

Наименование

муниципальной

программы

Муниципальная программа «Повышение эффективности

муниципального управления и развития муниципальной службы

на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области» (далее – муниципальная программа)

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Отдел организационно-кадровой работы администрации
Котласского муниципального округа Архангельской области;

отдел информационных технологий и защиты информации

администрации  Котласского муниципального округа

Архангельской области

Соисполнители

муниципальной

программы

Органы местного самоуправления Котласского муниципального

округа Архангельской области, отраслевые (функциональные)

органы администрации Котласского муниципального округа

Подпрограммы

муниципальной

программы

нет

Цели

муниципальной

программы

Эффективная деятельность органов местного самоуправления в

области муниципального управления

Задачи

муниципальной

программы

- повышение квалификации и профессиональная переподготовка

муниципальных служащих;

- повышение качества и доступности предоставления

государственных и муниципальных услуг для физических и

юридических лиц, совершенствование системы защиты

конфиденциальной информации;

- обеспечение взаимодействия граждан и органов местного

самоуправления с использованием платформы обратной связи;

- снижение административных барьеров, препятствующих

развитию инвестиционной деятельности и предпринимательства

на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области;

- создание необходимых условий для недопущения случаев

коррупционных правонарушений в деятельности органов

местного самоуправления;

- соблюдение мер государственной поддержки и создания

развития муниципальных округов

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

Срок реализации программы 2023 – 2026 годы

Муниципальная программа реализуется в один этап

Объемы и

источники

финансирования

Общий объем финансирования – 0,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет  средства федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

за счет  средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

за счет средств местного бюджета – 0,0 тыс. рублей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевыми методами

В настоящее время перед органами местного самоуправления стоят задачи

по совершенствованию муниципальной службы, развитию кадрового потенциала

в системе муниципального управления, усилению антикоррупционной профилактики,

недопущения случаев коррупционных правонарушений в деятельности органов

местного самоуправления, повышению качества и доступности муниципальных

услуг, снижению административных барьеров.

Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления

должно быть направлено на создание предпосылок, условий для устойчивых темпов

экономического роста, повышения уровня жизни населения, прекращения

избыточного правового регулирования. Эти задачи невозможно решить

без модернизации существующей системы муниципального управления округа.

Важнейшим направлением укрепления и развития социально-экономического

потенциала Котласского муниципального округа является формирование эффективно

функционирующей системы муниципального управления. Ее формирование требует,

прежде всего, квалифицированного кадрового состава.

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации» предусмотрены единые требования к процедурам

и обязанности муниципальных служащих поддерживать необходимый уровень

квалификации.

В целях определения соответствия занимаемых должностей муниципальной

службы в органах местного самоуправления проводится аттестация.

В администрации Котласского муниципального округа Архангельской области

осуществляется обязательная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных

актов, а также анализируются действующие нормативные акты на предмет выявления

коррупциогенных факторов и соответствия их законодательству.

Проекты нормативных правовых актов, устанавливающих правовые нормы

(правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные

на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных

отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений

в сфере осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

в обязательном порядке проходят процедуру оценки регулирующего воздействия.

Проводятся мероприятия, направленных на предотвращение вероятных

конфликтов интересов.

В целях исполнения мероприятий плана по снижению административных

барьеров, препятствующих развитию инвестиционной деятельности

и предпринимательства в Архангельской области:

- обеспечена бесперебойная работа официального сайта Котласского

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на котором граждане могут оставить свое

обращение в органы местного самоуправления; размещена информация о контактах

муниципальных служащих;

- муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает Котласский муниципальный округ,

а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования) и подлежат

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта

или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текста в газете «Двинская правда», в том числе

в приложении к газете «Официальный вестник», распространяемой в Котласском

муниципальном округе;

- разработаны, утверждены и опубликованы административные регламенты

предоставления муниципальных услуг, проекты административных регламентов

проходят процедуру общественного обсуждения;

- утвержден план мероприятий по содействию развитию конкуренции

в Котласском муниципальном округе Архангельской области.

Реализация муниципальной программы позволит повысить качество

и доступность государственных и муниципальных услуг, снизить организационные,

временные и финансовые затраты заявителей на преодоление административных

барьеров, совершенствовать систему контроля качества предоставления

государственных и муниципальных услуг.

Необходимость повышения эффективности деятельности органов местного

самоуправления определяет целесообразность использования программно-целевого

метода для решения вышеуказанных задач, поскольку:

- их решение оказывает положительное влияние на социальное благополучие

общества и развитие экономики Котласского округа;

- не могут быть решены в пределах одного финансового года.

Системный подход к решению данных задач на муниципальном уровне

с использованием программных методов, способствует последовательной работе,

направленной на создание эффективного муниципального управления органов

местного самоуправления.

Наличие муниципальной программы является условием привлечения средств

вышестоящих бюджетов (областного и федерального).

В муниципальной программе «Повышение эффективности муниципального

управления и развития муниципальной службы на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области» предусмотрен комплекс логически

связанных основных направлений  повышения эффективности муниципального

управления, посредством которых предполагается достигнуть желаемых результатов.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты

от реализации муниципальной программы

Целью настоящей муниципальной программы является: эффективная

деятельность органов местного самоуправления в области муниципального

управления.

Реализация программных мероприятий направлена на решение следующих

задач:

- повышение квалификации и профессиональная переподготовка

муниципальных служащих;

- повышение качества и доступности предоставления государственных

и муниципальных услуг для физических и юридических лиц, совершенствование

системы защиты конфиденциальной информации;

- обеспечение взаимодействие граждан и органов местного самоуправления

с использованием платформы обратной связи;

- снижение административных барьеров, препятствующих развитию

инвестиционной деятельности и предпринимательства на территории Котласского

муниципального округа;

- создание необходимых условий для недопущения случаев коррупционных

правонарушений в деятельности органов местного самоуправления;

- соблюдение мер государственной поддержки и создания развития

муниципальных округов.

Перечень целевых показателей муниципальной программы представлен

в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы отсутствуют.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех

источников финансирования представлен в приложении № 3.

5. Система  управления  реализацией муниципальной программы

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется

экономическим управлением администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области.

Отдел организационно-кадровой работы, отдел информационных технологий

и защиты информации обеспечивают согласованные действия по подготовке

и реализации мероприятий муниципальной программы, целевому и эффективному

расходованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном

порядке бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета

для финансирования муниципальной программы на очередной финансовый год,

представляет информацию о ходе реализации муниципальной программы за отчетный

месяц и по итогам года.

Финансовый контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной

программы осуществляет финансовое управление администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области.

Контроль за ходом исполнения муниципальной программы носит постоянный

характер, включает ежемесячную, квартальную и годовую отчетность о реализации

программных мероприятий, сроках выполнения соглашений.

Приложение № 1
к муниципальной программе

«Повышение эффективности муниципального управления

 и развития муниципальной службы на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области»

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

     «Повышение эффективности муниципального управления и развития муниципальной службы на территории Котласского

муниципального округа Архангельской области»

Ответственный исполнитель: отдел организационно-кадровой работы администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области; отдел информационных технологий и защиты информации администрации  Котласского муниципального округа

Архангельской области

Наименование целевого показателя
Единица

измерения

Значения целевых показателей

Базовый

2022 г.
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1  2  4  5  6  7 8

1.  Доля аттестованных муниципальных

служащих от общего количества

муниципальных служащих, подлежащих

аттестации

%

100 100 100 100 100

2. Удовлетворенность населения

деятельностью главы муниципального

образования

%

70

70

70

70
70

3. Доля мероприятий, предусмотренных

Планом по противодействию коррупции,

реализованных в установленные сроки

%

100 100 100 100 100

4. Доля государственных и муниципальных

услуг, предоставляемых с использованием

%
100 100 100 100 100

Единого портала государственных и

муниципальных услуг (далее - ЕПГУ), от

общего количества государственных и

муниципальных услуг, по которым обеспечена

техническая возможность предоставления с

ЕПГУ

5. Доля государственных и муниципальных

услуг, предоставляемых органами местного

самоуправления в реестровой модели и/или в

проактивном режиме с предоставлением

результата в электронном виде на ЕПГУ, от

общего количества государственных и

муниципальных услуг, по которым обеспечена

техническая возможность предоставления  в

реестровой модели и/или в проактивном

режиме

%

100 100 100 100 100

6. Доля обращений за получением массовых

социально значимых государственных и

муниципальных услуг в электронном виде с

использованием ЕПГУ, без необходимости

личного посещения органов государственной

власти, органов местного самоуправления и

МФЦ, от общего количества таких услуг

%

30 40 50 50 50

7. Доля заявлений, поступивших за получением

массовых социально значимых

государственных и муниципальных услуг в

электронном виде с использованием ЕПГУ,

процентов

не более 10 не более 10 не более 10 не более 10 не более 10

ответ на которые превышает сроки,

предусмотренные концентраторной формой на

ЕПГУ, от общего количества заявлений,

поступивших за получением массовых

социально значимых государственных и

муниципальных услуг в электронном виде с

использованием ЕПГУ

8. Обеспечение выплат выходного пособия,

среднего месячного заработка за период

трудоустройства или единовременной

компенсации

%

100 100 - - -

Приложение № 2
к муниципальной программе

«Повышение эффективности муниципального управления

 и развития муниципальной службы на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Повышение эффективности муниципального управления и развития муниципальной службы на территории Котласского

 муниципального округа Архангельской области»
Наименование мероприятия  Ответственный исполнитель,

соисполнители

Источник

финансирования

всего 2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1  2  3  4  5  6  7  8

Обеспечение актуального состояния используемого

программного обеспечения (информационных систем и

ресурсов)

отдел организационно-кадровой

работы

Без финансирования

Информатизация процесса предоставления

муниципальных услуг

отдел организационно-кадровой

работы

Без финансирования

Проведение аттестации муниципальных служащих отдел организационно-кадровой

работы

Без финансирования

Всего по программе  Итого, в том числе:       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные  источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Повышение эффективности муниципального управления

 и развития муниципальной службы на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

 реализации муниципальной программы Котласского муниципального округа Архангельской области

 «Повышение эффективности муниципального управления и развития муниципальной службы на территории

Котласского муниципального округа Архангельской области»
Ответственный исполнитель: отдел организационно-кадровой работы администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области; отдел информационных технологий и защиты информации администрации  Котласского муниципального округа

Архангельской области

Статус Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы

Объем

финансирования

по источникам

тыс. рублей

Всего В том числе, тыс. рублей

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Муниципальная

программа

«Повышение

эффективности

муниципального

управления и

развития

муниципальной

службы на

территории

Котласского

муниципального

округа

Архангельской

области»

Итого, в том числе:
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные

источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0